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【１】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（5）財産及び損

益の状況の推移」

①企業集団の財産及び損益の状況の推移

2021年度 2022年度 2023年度
2024年度

（当連結会計年度）

売上高 （百万円） 60,759 64,495 60,833 56,998

経常利益（百万円） 2,034 1,605 1,658 1,096

親会社株主に帰属する
当期純利益（百万円）

1,403 1,042 491 642

1株当たり当期純利益 668円98銭 496円02銭 233円15銭 304円11銭

総資産 （百万円） 29,566 30,571 30,798 29,056

純資産 （百万円） 14,729 15,929 17,016 17,496

1株当たり純資産 6,973円41銭 7,534円07銭 8,011円62銭 8,231円56銭

（注）１株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数により、

１株当たり純資産額は、自己株式を控除した期末発行済株式総数により、算出

しております。

②当社の財産及び損益の状況の推移
2021年度
第67期

2022年度
第68期

2023年度
第69期

2024年度
第70期(当期)

売上高 （百万円） 48,435 50,326 44,826 41,446

経常利益（百万円） 1,580 1,298 1,422 862

当期純利益（百万円） 1,138 824 396 489

1株当たり当期純利益 542円83銭 392円48銭 187円70銭 231円79銭

総資産 （百万円） 25,218 25,904 25,080 23,468

純資産 （百万円） 12,377 13,065 13,546 13,914

1株当たり純資産 5,854円36銭 6,171円48銭 6,368円52銭 6,535円54銭

（注）１株当たり当期純利益は、自己株式を控除した期中平均発行済株式総数により、

１株当たり純資産額は、自己株式を控除した期末発行済株式総数により、算出

しております。
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【２】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（7）主要な事業

内容」

（2025年３月31日現在）

商 品 名

システム・ソリューション事業

無線システム、ソフトウエア開発、IoT関連シス
テム開発、空調自動制御システム・各種試験シス
テム ・トレサビリティ自動記録システム等の設
計・施工・保守、EtherCAT等通信モジュール、
EMS、ハーネス、グローバルコンポーネント

S（半導体）デバイス事業
システムLSI、カスタムIC、モータードライバIC、
ディスクリート、パワーデバイス、センサー、高
周波デバイス、半導体関連ソフトウエア開発全般

E（電子）デバイス事業

各種モーター、センサー及びセンサーモジュー
ル、コネクタ、スイッチ、スピーカー、ハーネ
ス、FFC、FPC、基板、基板アセンブリ、PC周辺機
器、各種ユニット組立、LCD、タッチモニター、
UPS、無線モジュール、液晶調光フィルム

M（高機能材料）デバイス事業

非鉄金属／各種合金類、インサート成型品、ダイ
キャスト製品、ゴム及び樹脂成型品、環境対策
材、高性能樹脂材、ギャップフィラー、各種放熱
材、フッ素樹脂、マグネット（ネオジム、フェラ
イト）
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【３】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（8）主要な拠点

等」

①当社（2025年３月31日現在）

本 社 名古屋市中区栄三丁目34番14号

名古屋支店 東京支店 大阪支店 刈谷支店 松本支店 三島支店 熊谷支店

②子会社等（2025年３月31日現在）
国内

東海オートマチックス㈱ 名古屋市中区

東海テクノセンター㈱ 名古屋市中区

海外

東海精工（香港）有限公司 中国・香港

TOKAI ELECTRONICS (S) PTE.LTD. シンガポール

台湾東海精工股份有限公司 台湾

TOKAI ELECTRONICS AMERICA,LTD. アメリカ

TOKAI ELECTRONICS PHILIPPINES,INC. フィリピン

PT.TOKAI ELECTRONICS INDONESIA インドネシア

東精国際貿易（上海）有限公司 中国・上海

TOKAI ELECTRONICS (THAILAND) LTD. タイ

TOKAI ELECTRONICS INDIA PVT.LTD. インド

TOKAI ELECTRONICS DEUTSCHLAND GmbH ドイツ
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【４】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（9）従業員の状

況」

（2025年３月31日現在）

従業員数 前連結会計年度末比増減

360名 △20名

（注）従業員数は就業人員であります。

【５】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（10）主要な借入

先の状況」

（2025年３月31日現在）

借入先 借入額

株式会社三菱UFJ銀行 1,900,000千円

株式会社三井住友銀行 1,400,000千円

株式会社あいち銀行 850,000千円

【６】事業報告「１．当社グループの現況に関する事項（11）その他企業

集団の現況に関する重要な事項」

該当事項はありません。
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【７】事業報告「２．会社の株式に関する事項」（2025年３月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 6,242,800株
(2) 発行済株式の総数 2,111,795株（自己株式248,468株を除く。）
(3) 株主数 1,712名
(4) 大株主

大株主名 持株数 持株比率

OKURA株式会社 318,100株 15.06％

牧 三 枝 196,867株 9.32％

江 口 由 江 145,127株 6.87％

HARUKAZ株式会社 110,000株 5.20％

東海エレクトロニクス従業員持株会 65,724株 3.11％

INTERTRUST TRUSTEES (CAYMAN)
LIMITED AS TRUSTEE OF THE
UBIQUITOUS MASTER SERIES TRUST
MELCO GROUP MASTER FUND

61,600株 2.91％

大 倉 一 枝 54,776株 2.59％

株式会社三菱UFJ銀行 52,790株 2.49％

株式会社あいち銀行 41,000株 1.94％

株式会社三井住友銀行 40,000株 1.89％

住友生命保険相互会社 38,200株 1.80％

（注）持株比率については、自己株式を控除して算出しております。
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【８】事業報告「３．会社の新株予約権等に関する事項」

(1)当事業年度末日に当社役員が保有する職務執行の対価として交付された
新株予約権等の内容の概要

名称
(付与決議日)

保有人数
新株予約権

の数

新株予約権の
目的となる株式
の種類及び数

新株予約権の
行使時の
払込金額

新株予約権の
行使期間

(当社取締役)
(社外取締役を除く。)

第５回新株予約権
１名 ２個

当社普通株式
400株

400円
2010年７月21日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2010年６月25日)

第６回新株予約権
１名 ４個

当社普通株式
800株

800円
2011年７月21日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2011年６月28日)

第７回新株予約権
１名 ４個

当社普通株式
800株

800円
2012年７月21日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2012年６月25日)

第８回新株予約権
２名 ８個

当社普通株式
1,600株

1,600円
2013年７月23日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2013年６月26日)

第９回新株予約権
２名 ８個

当社普通株式
1,600株

1,600円
2014年７月22日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2014年６月26日)

第10回新株予約権
２名 ８個

当社普通株式
1,600株

1,600円
2015年７月22日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2015年６月26日)

第11回新株予約権
２名 ８個

当社普通株式
1,600株

1,600円
2016年７月22日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2016年６月28日)

第12回新株予約権
２名 ８個

当社普通株式
1,600株

1,600円
2017年７月25日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2017年６月28日)

第13回新株予約権
２名 13個

当社普通株式
2,600株

2,600円
2018年７月24日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2018年６月27日)

第14回新株予約権
３名 13個

当社普通株式
2,600株

2,600円
2020年３月24日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2020年２月25日)

第15回新株予約権
３名 17個

当社普通株式

3,400株
3,400円

2021年３月24日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2021年２月22日)

第16回新株予約権
(株式報酬型ストックオプション)

(2021年６月25日)
５名 23個

当社普通株式

4,600株
4,600円

2021年７月28日
～2053年７月10日

第17回新株予約権
(株式報酬型ストックオプション)

(2022年６月28日)
５名 23個

当社普通株式

4,600株
4,600円

2022年７月27日
～2053年７月10日

第18回新株予約権
(株式報酬型ストックオプション)

(2023年６月28日)
６名 27個

当社普通株式

5,400株
5,400円

2023年７月27日
～2053年７月10日

第19回新株予約権
(株式報酬型ストックオプション)

(2024年６月26日)
６名 21個

当社普通株式

4,200株
4,200円

2024年７月30日
～2053年７月10日
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(2)当事業年度中に当社上級執行役員及び当社執行役員に対して、職務執行
の対価として交付された新株予約権等の概要

名称
（付与決議日）

交付人数 新株予約権
の数

新株予約権の
目的となる株式
の種類及び数

新株予約権の
行使時の
払込金額

新株予約権の
行使期間(当社上級執行役員

及び当社執行役員)
第19回新株予約権

13名 14個
当社普通株式

2,800株
2,800円

2024年７月30日
～2053年７月10日

(株式報酬型ストックオプション)
(2024年６月26日)
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【９】事業報告「４．会社役員に関する事項（2）責任限定契約の内容の

概要」

当社と社外取締役及び社外監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づ

き、会社法第423条第１項に定める賠償責任の限度額を、職務を行うにあた

り善意でかつ重大な過失がないときは、会社法第425条第１項に定める最低

責任限度額を限度とする旨の責任限定契約を締結しております。

【10】事業報告「４．会社役員に関する事項（3）役員等賠償責任保険契

約の内容の概要等」

当社は、保険会社との間で、会社法第430条の3第1項に規定する役員等賠

償責任保険契約を締結しております。当該保険契約の被保険者の範囲は当

社及び当社の国内子会社の取締役、監査役、上級執行役員、執行役員、会

計監査人、重要な使用人、退任した役員、役員の相続人等であり、被保険

者は保険料を負担しておりません。当該保険契約では、被保険者がその職

務の執行に関して責任を負うこと、又は、当該責任の追及に係る請求を受

けることによって生ずることのある損害について填補することとされてい

ます。但し、法令違反の行為であることを認識して行った行為に起因して

生じた損害は填補されないなど、一定の免責事由があります。
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【11】事業報告「４．会社役員に関する事項（5）社外役員に関する事項」

①他の法人等の社外役員との重要な兼職状況及び当社と当該他の法人等と

の関係

他の法人等の社外役員との重要な兼職はありません。

②当事業年度における主な活動状況

取締役会及び監査役会への出席状況、発言状況及び社外取締役に期待さ

れる役割に関して行った職務の概要

区分 氏名 主な活動状況

社外取締役 岡根 幸宏

当事業年度に開催された17回の取締役会全てに出席し
ており、開発や企画に関する豊富な経験による高い見
識に基づき適宜質問し意見を述べております。また専
門的な立場から、当社グループにおける経営全般の管
理監督や、コーポレート・ガバナンスの強化に関する
助言を行うなど、意思決定の妥当性・適正性を確保す
るための適切な役割を果たしております。

社外監査役 調 尚孝

当事業年度に開催された取締役会17回全てに、企業経
営者としての豊富な職務経験と知見に基づき適宜質問
し意見を述べております。
同様に当事業年度に開催された監査役会14回全てに
出席しており、監査結果についての意見交換、監査
に関する重要事項の協議等を行っております。

社外監査役 立松 哲二

当事業年度に開催された取締役会17回全てに、企業経
営者としての豊富な職務経験と知見に基づき適宜質問
し意見を述べております。
同様に当事業年度に開催された監査役会14回全てに
出席しており、監査結果についての意見交換、監査
に関する重要事項の協議等を行っております。
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【12】事業報告「５．会計監査人の状況」

(1) 会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ

(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

①当社の当事業年度に係る会計監査人としての報酬等 32百万円

②当社及び当社子会社が支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 32百万円

(注)1．会計監査人の報酬等について監査役会が同意した理由

監査役会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況

及び報酬見積の算出根拠などが適切であるかどうかについて検討を行

ったうえで、会計監査人の報酬等の額について同意をしております。

2．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法上の監査に対する

報酬等の額と金融商品取引法上の監査に対する報酬等の額を区別して

おらず、実質的にも区別できないことから、上記の金額はこれらの合

計額を記載しております。

(3) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当
すると認められる場合は、監査役全員の同意により会計監査人を解任
いたします。また、会計監査人が会社法若しくは公認会計士法等の法
令等に違反又は抵触して、監督官庁等からの処分を受けた場合のほか
監査の品質、品質管理の状況、独立性等を総合的に勘案し、当社の会
計監査人としての職務を適切に遂行することが困難と認められる場合
は、監査役会の決議により株主総会に提出する会計監査人の解任又は
不再任に関する議案の内容を決定いたします。
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(4) 当社の会計監査人以外の公認会計士又は監査法人による当社の子会社
の計算書類等の監査

当社の重要な子会社のうち、在外子会社においては、当社の会計監査
人以外の公認会計士又は監査法人（外国におけるこれらの資格に相当
する資格を有するものを含む。）の監査（会社法又は金融商品取引法
（これらの法律に相当する外国の法令を含む。）の規定によるものに限
る。）を受けております。
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【13】事業報告「６．会社の体制及び方針」

基本方針の考え方

当社グループは「地球環境を守り、人に愛され、信頼される良い企業で有

り続ける。」を経営理念としております。また、企業価値の向上に向けて、

業務執行における迅速かつ的確な意思決定と、より透明性の高い公正で効

率的な経営実現をコーポレート・ガバナンスの重要な目的と考えておりま

す。当社グループは、この考え方の下、コーポレート・ガバナンスの充

実・強化のため、以下のとおり内部統制システムに関する基本方針を定め

ております。

(1)業務の適正を確保するための体制

①取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保

するための体制

当社の取締役及び使用人が、公正で高い倫理観に基づいて行動し、広

く社会から信頼される経営体制を確立するため、以下の事項を定める。

ア．取締役及び使用人が法令及び定款を遵守し、倫理観を持って事業

活動を行う企業風土を構築するため、当社グループ全体に適用す

る「倫理規範」を定める。

イ．法令及び定款の遵守体制の実効性を確保するため、ＣＲＯ（チー

フ・リスク・オフィサー：最高リスク管理責任者。コンプライア

ンス統括責任者を兼ねる。）を社長とし、社長直属の機関として、

コンプライアンス・リスク管理委員会を設置するとともに、取締

役及び使用人の法令遵守意識の定着と運用の徹底を図るため、研

修等必要な諸活動を推進する。なお、コンプライアンス・リスク

管理委員会は随時開催し、開催後速やかに当該議事の内容を取締

役会に報告する。

ウ．部門の責任者は、部門固有のコンプライアンス・リスクを認識し、

主管部署とともに法令遵守体制の整備及び推進に努める。

エ．反社会的勢力とは取引関係も含めて一切の関係を持たない。反社

会的勢力からの不当要求に対しては、組織全体として毅然とした

対応を取る。
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オ．当社及びグループ会社の事業に従事する者からの法令違反行為等

に関する通報に対して適切な処理を行うため、公益通報の運用に

関する規程を定めるとともに、通報先を社内及び社外とするコン

プライアンス・ホットラインを設置する。是正、改善の必要があ

るときには、速やかに適切な措置を取る。

カ．監査室は、法令及び定款の遵守体制の有効性について監査を行う。

監査を受けた部署及びその主管部署は、是正、改善の必要がある

ときには、速やかにその対策を講ずる。

②取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制

ア．取締役の職務の執行に係る情報は、文書化（電磁的記録を含む。）

のうえ、経営判断等に用いた関連資料とともに保存する。文書管

理については、管理対象文書、保存期間及び管理方法等を規程に

定める。

イ．取締役の職務の執行に係る情報は、取締役又は監査役等から要請

があった場合に備え、適時閲覧可能な状態を維持する。

ウ．監査室は、取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理につい

て監査を行う。監査を受けた部署及びその主管部署は、是正、改

善の必要があるときには、速やかにその対策を講ずる。

③損失の危険の管理に関する規程その他の体制

グループ全体の事業活動に伴うリスク管理及び危機管理対策からなる

リスク管理体制を適切に構築し、適宜その体制を点検することによっ

て有効性を向上させるため、以下の事項を定める。

ア．リスク管理の全体最適を図るために、社長直属のコンプライアン

ス・リスク管理委員会が全社的な内部統制、業務プロセスに係る

業務処理統制のそれぞれにおいて、組織に損失を与えるリスクを

識別し、評価する。

イ．事業活動に伴う各種のリスク（取引先の信用リスク、品質リスク

等も含む。）については、それぞれの担当部門と必要なリスク管理

に関する規程を定めて対応するとともに、必要に応じて適切な対

策を講じ、リスク管理の有効性向上を図る。
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ウ．事業の重大な障害・瑕疵、重大な情報漏洩、重大な信用失墜、災

害等の危機に対しては、しかるべき予防措置を取る。

エ．上記イ．ウ．のリスク管理体制については、継続的な改善活動を

行うとともに、定着を図るための研修等を適宜実施する。

オ．監査室は、リスク管理体制について監査を行う。監査を受けた部

署及びその主管部署は、是正、改善の必要があるときには、速や

かにその対策を講ずる。

④取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制

意思決定の機動性を高め、効率的な業務執行を行い、その実効性を向

上させるため、以下の事項を定める。

ア．取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するため、取

締役会の運営に関する規程を定めるとともに、取締役会を月１回

開催するほか、必要に応じて適宜臨時に開催する。

イ．取締役会の決議により、業務の執行を担当する上級執行役員及び

執行役員を選任し、会社の業務を委任する。上級執行役員及び執

行役員は、取締役会で決定した会社の方針及び取締役社長の指示

の下に業務を執行する。

ウ．事業活動の総合的な調整と業務執行の意思統一を図る機関として

経営会議を設置し、当社グループの全般的な重要事項について審

議する。経営会議は、原則として月１回開催する。

エ．事業計画に基づき、予算期間における計数目標を明示し、事業部

門の目標と責任を明確にするとともに、予算と実績の差異分析を

通じて所期の業績目標の達成を図る。

オ．経営の効率化とリスク管理を両立させ、内部統制が有効に機能す

るようＩＴシステムの整備を進め、全社レベルでの最適化を図る。

カ．監査室は、事業活動の有効性及び効率性について監査を行う。監

査を受けた部署及びその主管部署は、是正、改善の必要があると

きには、速やかにその対策を講ずる。

― 14 ―



⑤財務報告の信頼性を確保するための体制

ア．適正な会計処理を確保し、財務報告の信頼性を向上させるため、

経理業務に関する規程を定めるとともに、財務報告に係る内部統

制の体制整備と有効性の向上を図る。

イ．監査室は、財務報告に係る内部統制について監査を行う。監査を

受けた部署及びその主管部署は、是正、改善の必要があるときに

は、速やかにその対策を講ずる。

⑥当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するため

の体制

当社及び子会社から成る企業集団を対象にした法令遵守体制の構築並

びにグループ会社の適切な経営管理のため、以下の事項を定める。

ア．当社グループ全体の業務の適正の確保と効率的な遂行を図るため、

関係会社管理規程を制定する。

イ．法令遵守体制の実効性を確保するため、主管部署を定める。主管

部署は、グループ会社に対してコンプライアンスに関する規程の

制定、研修及びコンプライアンス・ホットラインの周知等、必要

な諸活動を推進し管理する。

ウ．グループ会社が一体となって事業活動を行い、当社グループ全体

の企業価値を向上させるため、グループ会社の経営管理等重要な

事項については経営会議が、その他の事項については関連部門が

適切な指導を行うとともに、定期的に業務執行状況・財務状況等

の報告を受けるものとする。

エ．監査室は、グループ会社の法令及び定款の遵守体制の有効性につ

いて監査を行う。監査を受けた部署及びその主管部署は、是正、

改善の必要があるときには、速やかにその対策を講ずる。

⑦監査役の職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当

該使用人に関する事項

監査役による監査が実効的に行われることを確保するため、補助使用

人を任命することにより、監査役の職務を補助する。
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⑧前号の使用人の取締役からの独立性に関する事項

ア．監査役は、補助使用人に対し、自らの職務執行のため必要となる

事項を命じることができるものとし、その命令に対し補助使用人

は、担当取締役の指揮・命令を受けない。

イ．補助使用人の人事に関する事項（異動、評価、懲戒処分等）につ

いては、監査役会の同意を必要とする。

⑨取締役及び使用人が監査役に報告するための体制その他の監査役への

報告に関する体制

ア．監査役の要請に応じて、取締役及び使用人は、事業及び内部統制

の状況等の報告を行い、監査室は内部監査の結果等を報告する。

イ．取締役及び使用人は、重大な法令・定款の違反及び不正行為の事

実、又は、会社に著しい損害を及ぼす恐れのある事実を知った時

には、速やかに監査役に報告する。

ウ．監査役への報告を理由とした不利益な処遇は行わない。

⑩その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制

ア．重要な意思決定の過程及び業務の執行状況を把握できるようにす

るため、監査役は取締役会のほか、社内の重要な会議に出席でき

る。また、監査役から要求のあった文書等は、随時提供する。

イ．当社は、監査役が職務の遂行上必要と認める費用について、あら

かじめ予算を計上し、監査役は、緊急又は臨時支出費用について

も、事後において会社へ請求することができる。
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(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要

①事業活動に伴う多様なリスクの発生を防ぎ、リスクの顕在時に生じる

損失を最小限にとどめることを目的として、コンプライアンス・リス

ク管理委員会を定例的に開催し、リスクマネジメント体制の強化を推

進しております。

②社長直轄の内部監査機関である監査室による、グループ全体における

定期的な業務監査と、財務報告に係る内部統制評価を実施いたしまし

た。監査結果は、監査役会、コンプライアンス・リスク管理委員会、

取締役会に対して報告し、対応を確認するとともに、速やかに業務執

行ラインにフィードバックし、グループ全体における組織機能の向上

や運用上の課題解決に努めております。

③監査役の監査の実効性を強化する体制としては、監査役と代表取締役

との会合等を実施しているほか、会計監査人及び監査室との連携体制

の整備、強化を行っております。
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【14】連結計算書類「連結株主資本等変動計算書」

連結株主資本等変動計算書
（2024年４月１日から2025年３月31日まで）

（単位:千円）

株 主 資 本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当 期 首 残 高 3,075,396 2,511,009 10,587,438 △517,457 15,656,386

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △240,735 △240,735

親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益

642,226 642,226

自 己 株 式 の 取 得 △712 △712

自 己 株 式 の 処 分 57 832 889

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額)

当 期 変 動 額 合 計 － 57 401,491 120 401,669

当 期 末 残 高 3,075,396 2,511,066 10,988,930 △517,337 16,058,055

その他の包括利益累計額

新株
予約権

純資産
合計

その他有
価証券評
価差額金

土地再評
価差額金

為替換算
調整勘定

その他の
包括利益
累計額合計

当 期 首 残 高 853,729 △662,775 1,070,279 1,261,233 98,940 17,016,559

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △240,735

親会社株主に帰属
す る 当 期 純 利 益

642,226

自 己 株 式 の 取 得 △712

自 己 株 式 の 処 分 889

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額)

85,530 － △21,455 64,074 14,012 78,087

当 期 変 動 額 合 計 85,530 － △21,455 64,074 14,012 479,756

当 期 末 残 高 939,259 △662,775 1,048,823 1,325,307 112,952 17,496,316
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【15】連結計算書類「連結注記表」

連 結 注 記 表

連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

子会社は全て連結されております。

連結子会社の数 12社

連結子会社の名称 東海オートマチックス㈱

東海テクノセンター㈱

東海精工（香港）有限公司

TOKAI ELECTRONICS (S) PTE.LTD.

台湾東海精工股份有限公司

TOKAI ELECTRONICS AMERICA,LTD.

TOKAI ELECTRONICS PHILIPPINES,INC.

PT.TOKAI ELECTRONICS INDONESIA

東精国際貿易（上海）有限公司

TOKAI ELECTRONICS (THAILAND) LTD.

TOKAI ELECTRONICS INDIA PVT.LTD.

TOKAI ELECTRONICS DEUTSCHLAND GmbH

2. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち東精国際貿易（上海）有限公司は、12月31日であります。連

結計算書類の作成に当たっては、連結決算日現在で本決算に準じた仮決算を行っ

た財務諸表を基礎としております。

なお、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しておりま

す。
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3. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

①有価証券

その他有価証券

(イ)市場価格のない株式等

以外のもの

時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売

却原価は移動平均法により算定しております。）

(ロ)市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

②棚卸資産 移動平均法による原価法

（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切

下げの方法により算定しております。）

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

①

（

有形固定資産

リース資産を除く）

定率法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物 及 び 構 築 物 10～50年

車 両 運 搬 具 ５～６年

工具、器具及び備品 ２～20年

②

（

無形固定資産

リース資産を除く）

定額法

なお、ソフトウエア(自社利用分)については、

社内における利用可能期間(５年)に基づいてお

ります。

③リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る

リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす

る定額法を採用しております。
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(3) 重要な引当金の計上基準

①貸倒引当金 当社及び国内連結子会社は、債権の貸倒れによ

る損失に備えるため、一般債権については貸倒

実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権につ

いては個別に回収可能性を勘案し、回収不能見

込額を計上しております。また、在外連結子会

社は主として特定の債権について回収不能見込

額を計上しております。なお、当連結会計年度

末における計上はありません。

②賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるた

め、支給見込額を計上しております。

③役員賞与引当金 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、

支給見込額に基づき当連結会計年度に見合う分

を計上しております。

(4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換

算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債並

びに収益及び費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差

額は純資産の部における為替換算調整勘定に含めております。
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(5) 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループは、顧客との契約に含まれる別個の財又はサービスを識別し、

これを取引単位として履行義務を識別しております。当社グループでは、通常

の商取引において、仲介業者又は代理人としての機能を果たす場合があるため、

履行義務の識別にあたっては本人か代理人かの検討を行っており、自らの約束

の性質が、特定された財又はサービスを自ら提供する履行義務である場合には

本人と判定しております。

一方、一部の有償支給取引については、部材の提供を受け、他の当事者に引

渡し加工することにより顧客要求の製品となるよう手配する履行義務である場

合には代理人として判定しております。本人か代理人かの検討に際しては、下

記の指標に基づき総合的に判断しております。

・当社グループが、特定された財又はサービスを提供する約束の履行に対す

る主たる責任を有している。

・特定された財又はサービスが顧客に移転される前、又は顧客への支配の移

転の後に、当社グループが在庫リスクを有している。

・特定された財又はサービスの価格の設定において当社グループに裁量権が

ある。

当社グループが本人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時

点、又は充足するにつれて、特定された財又はサービスと交換に権利を得ると

見込んでいる対価の総額で収益を認識しております。また、当社グループが代

理人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は充足する

につれて、特定された財又はサービスが当該他の当事者によって提供されるよ

うに手配することで権利を得ると見込まれる対価の純額で収益を認識しており

ます。これらの取引については、一時点で履行義務が充足される契約について

は、顧客に引き渡された時点又は顧客が検収した時点で収益を認識し、一定期

間にわたり履行義務が充足される契約については、履行義務の充足に係る進捗

度を見積り収益を認識しております。なお、出荷から引き渡しまでごく短期間

で行われる国内の販売については、出荷した時点において当該商品の支配が顧

客に移転されると判断し、出荷時点で収益を認識しております。

収益は、顧客との契約に示されている対価に基づいて測定され、財又はサー

ビスに対する支配を顧客に移転した時点で収益を認識しております。履行義務

の対価は、履行義務を充足してから主として一年以内に受領しており、重要な

金融要素を含んでおりません。

― 22 ―



(6) 重要なヘッジ会計の方法

①ヘッジ会計の方法 為替予約取引について振当処理の要件を満たし

ている場合には、振当処理を行っております。

②ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段…為替予約取引

ヘッジ対象…外貨建債権及び外貨建予定取引

③ヘッジ方針 外貨建債権及び外貨建予定取引の一部について、

為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジして

おります。

④ヘッジ有効性評価の方法 為替予約取引について為替相場の変動によるキ

ャッシュ・フローの変動を完全に相殺するもの

と想定されるため、有効性評価は省略しており

ます。

(7) その他連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項

退職給付に係る会計処理の方法 当社及び連結子会社は、退職給付に係る負債及

び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末

自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を

用いた簡便法を適用しております。
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会計上の見積りに関する注記

１.棚卸資産の評価

(1)当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

以下のとおり、棚卸資産に係る収益性の低下に伴う簿価切下額を計上して

おります。

科目名 金額

売上原価※ 36,955千円

※前連結会計年度における棚卸資産評価損の戻入益は加味しておりません。

なお、得意先からの指示に基づき通常流動在庫とは区分して補給品として

登録を行い、期間定額償却を行っている棚卸資産評価損も含まれています。

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、棚卸資産の評価に当たり、在庫回転期間が１年超であり、

直近６ヶ月の間に仕入実績のない商品について営業部署が得意先からの受注

見込みに基づき正味実現可能価額の見積りを行っております。正味実現可能

価額は得意先の量産継続期間に使用される商品及び量産期間終了後に得意先

との交渉により買い取られる商品に基づき算定しており、収益性の低下が認

められた棚卸資産については、棚卸資産評価損を売上原価に計上しておりま

す。なお、正味実現可能価額の見積りの結果、得意先の量産継続期間に使用

される商品及び量産期間終了後に買い取られる商品に変動が生じた場合、棚

卸資産評価損計上額に変動が生じる可能性があります。
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２.繰延税金資産の回収可能性

(1)当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

金額

繰延税金資産 48,683千円

繰延税金負債 410,000千円

なお、上記繰延税金資産及び繰延税金負債は納税主体ごとの相殺後の金額

を表示しております。

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

繰延税金資産の回収可能性は、納税主体ごとに将来の課税所得を合理的に

見積り、将来の税金負担額を軽減する効果を有するかどうかで判断しており

ます。当該判断は、収益力に基づく一時差異等加減算前課税所得の十分性、

タックス・プランニングに基づく一時差異等加減算前課税所得の十分性及び

将来加算一時差異の十分性のいずれかを満たしているかどうかにより判断し

ております。

当該見積り及び当該仮定について、将来の不確実な経済条件の変動等によ

り見直しが必要となった場合、繰延税金資産計上額に変動が生じる可能性が

あります。
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連結貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 1,554,712千円

上記減価償却累計額には、有形固定資産の減損損失累計額が含まれております。

2. 取引保証金の代用として差し入れている資産

投 資 有 価 証 券 88,184千円

3. 土地の再評価

土地の再評価に関する法律（1998年３月31日公布法律第34号）に基づき、事業用

の土地の再評価を行い、土地再評価差額金を純資産の部に計上しております。

・再評価の方法 土地の再評価に関する法律施行令（1998年３月31日

公布政令第119号）第２条第４号に定める路線価及び

路線価のない土地は第２条第３号に定める固定資産

税評価額に基づき、合理的な調整を行って算出して

おります。

・再評価を行った年月日 2002年３月31日
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連結損益計算書に関する注記

減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を

計上しました。

場所 用途 種類 金額

日本 事業用資産 構築物 277千円

シンガポール 事業用資産 リース資産 3,212千円

インドネシア 事業用資産
工具、器具及び備品
リース資産

4,735千円

中国 事業用資産
工具、器具及び備品
リース資産

13,038千円

インド 事業用資産 リース資産 15,946千円

当社グループは、管理会計上の区分を考慮して、主として事業所別又は事業会社別

にグルーピングし、減損損失の判定を行っております。

また、事業用資産については、回収可能価額は使用価値により測定しておりますが、

将来キャッシュ・フローが見込めないため、回収可能価額を零として評価し、未償却

残高の全額を減損損失として計上しております。
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連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式の種類及び総数

株式の種類
当連結会計年
度期首株式数

当連結会計年
度増加株式数

当連結会計年
度減少株式数

当連結会計
年度末株式数

普通株式 2,360,263株 －株 －株 2,360,263株

2. 自己株式の種類及び株式数

株式の種類
当連結会計年
度期首株式数

当連結会計年
度増加株式数

当連結会計年
度減少株式数

当連結会計
年度末株式数

普通株式 248,628株 240株 400株 248,468株

（注) 1.普通株式の自己株式の株式数の増加240株は単元未満株式の買取りによる増加でありま
す。

2.普通株式の自己株式の株式数の減少400株はストックオプションの行使による減少であ
ります。

3. 配当に関する事項
(1) 配当金支払額

決議 株式の種類 配当金の総額 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2024年６月26日
定 時 株 主 総 会

普通株式 120,363千円 57円 2024年３月31日 2024年６月27日

2024年 10月 30日
取 締 役 会

普通株式 120,372千円 57円 2024年９月30日 2024年11月29日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計
年度となるもの
次のとおり決議を予定しております。

決議 株式の種類 配当金の総額 配当の原資 １株当たり配当額 基準日 効力発生日

2025年６月26日
定時株主総会

普通株式 120,372千円 利益剰余金 57円 2025年３月31日 2025年６月27日

4. 新株予約権(権利行使期間の初日が到来していないものを除く。)の目的となる株
式の種類及び数

新株予約権の目的
となる株式の種類

当連結会計年
度期首株式数

当連結会計年
度増加株式数

当連結会計年
度減少株式数

当連結会計
年度末株式数

普通株式 49,600株 7,000株 400株 56,200株

（注）1.当連結会計年度増加株式数7,000株は新たにストックオプションを付与したことによるも
のであります。

2.当連結会計年度減少株式数400株はストックオプションの行使による減少であります。
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金融商品に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、短期的な運転資金は自己資金で賄っており、資金調達が必要

な場合においては、主に売上債権の売却及び銀行借入により資金調達しておりま

す。

デリバティブは、外貨建ての営業債権債務について為替の変動リスクを回避す

るため原則として先物為替予約を利用しており、投機的な取引は行わない方針で

あります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2025年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額につい

ては、次のとおりであります。なお、市場価格のない株式等（連結貸借対照表計

上額5,200千円）は「その他有価証券」には含めておりません。また、「現金及び

預金」「受取手形及び売掛金」「電子記録債権」「支払手形及び買掛金」「電子記録

債務」「短期借入金」「未払法人税等」については、現金であること、及び短期間

で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略し

ております。

（単位：千円）

連結貸借対照表
計 上 額

時 価 差 額

(1) 投資有価証券

その他有価証券 1,862,203 1,862,203 －

資産計 1,862,203 1,862,203 －
(1) 長期借入金 3,000,000 2,993,148 △6,851

負債計 3,000,000 2,993,148 △6,851

デリバティブ取引

①
ヘッジ会計が適用されて
いないもの

－ － －

②
ヘッジ会計が適用されて
いるもの

－ － －

デリバティブ取引計 － － －
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3. 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応

じて、以下の３つのレベルに分類しております。

レベル１の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場に

おいて形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に

関する相場価格により算定した時価

レベル２の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル１のイ

ンプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した

時価

レベル３の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した

時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それ

らのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最

も低いレベルに時価を分類しております。

(1)時価をもって連結貸借対照表計上額とする金融資産及び金融負債

（単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

投資有価証券

その他有価証券

株式 1,862,203 － － 1,862,203

資産計 1,862,203 － － 1,862,203

デリバティブ取引

通貨関連 － － － －

負債計 － － － －
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(2)時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

（単位：千円）

区分
時価

レベル１ レベル２ レベル３ 合計

長期借入金 － 2,993,148 － 2,993,148

負債計 － 2,993,148 － 2,993,148

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取

引されているため、その時価をレベル１の時価に分類しております。

長期借入金

この時価については、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リス

クを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル２の時

価に分類しております。

― 31 ―



収益認識に関する注記
1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

（単位：千円）

報告セグメント

関東・甲信越

カンパニー

中部・関西

第１カンパニー

中部・関西

第２カンパニー

中 部 ・ 関 西

第３カンパニー

オーバーシーズ・

ソリューション

カンパニー

システム・

ソリューション

カンパニー

計

市場分野別

自動車 2,469,397 420,648 5,951,044 22,397,776 9,870,316 23,901 41,133,084

ＦＡ・工作

機械
568,545 3,751,099 26,735 － 610,398 1,035,455 5,992,235

情報通信 347,399 294,253 11,649 － 4,700,239 72 5,353,615

環境 195,896 412,187 1,340 30,289 34,315 247,937 921,966

医療 323,596 517,614 128 － 25,736 8,191 875,267

その他 223,235 823,721 331,571 75,396 329,597 939,077 2,722,599

顧客との契約

から生じる収益
4,128,070 6,219,524 6,322,470 22,503,462 15,570,604 2,254,637 56,998,768

収益認識の時

期別

一時点で移

転される財
4,127,214 6,218,837 6,322,470 22,415,420 15,570,604 1,243,408 55,897,955

一定の期間

にわたり移

転される財

855 687 － 88,041 － 1,011,228 1,100,813

顧客との契約

から生じる収益
4,128,070 6,219,524 6,322,470 22,503,462 15,570,604 2,254,637 56,998,768

外部顧客への

売上高
4,128,070 6,219,524 6,322,470 22,503,462 15,570,604 2,254,637 56,998,768
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2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

「会計方針に関する事項」の「重要な収益及び費用の計上基準」に記載のとおり

であります。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1)契約資産及び契約負債の残高等

顧客との契約から生じた債権、契約資産及び契約負債の期首及び期末残高

は以下のとおりであります。

（単位：千円）

当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） 10,832,256

顧客との契約から生じた債権（期末残高） 11,113,698

契約資産（期首残高） 52,684

契約資産（期末残高） 51,117

契約負債（期首残高） 30,763

契約負債（期末残高） 14,394

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含

まれていた額は、30,763千円であります。

契約資産は、主に設備工事やソフトウエア・システム開発の請負契約につ

いて期末日時点での進捗度に基づいて測定した履行義務の充足部分と交換に

受取る対価に対する権利のうち、顧客との契約から生じた債権を除いたもの

です。契約資産は、対価に対する当社及び連結子会社の権利が無条件になっ

た時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。

契約負債は、主に、請負契約及び保守メンテナンスサービス契約における

顧客からであります。
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(2)残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあた

って実務上の便法を適用し、当初に予想される契約期間が１年以内の契約に

ついて注記の対象に含めておりません。また、当初に予想される契約期間が

１年を超える重要な契約がないため、記載を省略しております。

１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 8,231円56銭

2. １株当たり当期純利益 304円11銭
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重要な後発事象に関する注記

(連結子会社の吸収合併)

当社は、2025年１月30日開催の取締役会決議に基づき、2025年４月１日を効力

発生日として、当社100％出資の連結子会社であった東海オートマチックス株式会

社を吸収合併いたしました。

合併の概要は以下のとおりであります。

１ 取引の概要

（１）結合当事企業の名称及びその事業の内容

（存続会社）

名称 東海エレクトロニクス株式会社

事業の内容 １.社会インフラ向けシステムの開発と販売

２.電子デバイス、半導体デバイス、高機能材料の開発と販売

３.ソフトウエア、組込モジュールの開発と販売

（消滅会社）

名称 東海オートマチックス株式会社

事業の内容 アセンブリ製品、コンポーネント製品販売

（２）企業結合日

2025年４月１日

（３）企業結合の法的形式

当社を存続会社とする吸収合併方式とし、東海オートマチックス株式会社は

解散いたしました。

（４）結合後企業の名称

東海エレクトロニクス株式会社

（５）その他取引の概要に関する事項

当社は、更なる業務品質の向上や経営の効率化を図るため、当社の100％

連結子会社であった東海オートマチックス株式会社を吸収合併いたしま

した。

２ 実施する会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 2019年１月16日）及び

「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基

準適用指針第10号 2019年１月16日）に基づき、共通支配下の取引として処

理する予定であります。

― 35 ―



【16】計算書類「株主資本等変動計算書」

株主資本等変動計算書
（2024年４月１日から2025年３月31日まで）

（単位:千円）

株 主 資 本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

資本
準備金

その他資
本剰余金

資本剰余
金合計

利益
準備金

その他利益剰余金
利益剰余金

合計別途
積立金

繰越利益
剰余金

当 期 首 残 高 3,075,396 2,511,009 － 2,511,009 248,136 5,283,000 2,695,714 8,226,850

当 期 変 動 額

別途積立金の積立 100,000 △100,000 －

剰余金の配当 △240,735 △240,735

当期純利益 489,499 489,499

自己株式の取得

自己株式の処分 57 57

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額)

当期変動額合計 － － 57 57 － 100,000 148,763 248,763

当 期 末 残 高 3,075,396 2,511,009 57 2,511,066 248,136 5,383,000 2,844,478 8,475,614

株主資本 評価・換算差額等

新株
予約権

純資産合計
自己株式

株主資本
合計

その他有
価証券評
価差額金

土地再評価
差額金

評価・換算
差額等合計

当 期 首 残 高 △517,457 13,295,798 814,963 △662,775 152,188 98,940 13,546,926

当 期 変 動 額

別途積立金の積立 － －

剰余金の配当 △240,735 △240,735

当期純利益 489,499 489,499

自己株式の取得 △712 △712 △712

自己株式の処分 832 889 889

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額)

104,794 － 104,794 14,012 118,806

当期変動額合計 120 248,941 104,794 － 104,794 14,012 367,748

当 期 末 残 高 △517,337 13,544,739 919,757 △662,775 256,982 112,952 13,914,675
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【17】計算書類「個別注記表」

個 別 注 記 表

重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 有価証券の評価基準及び評価方法
(1) 子会社株式 移動平均法による原価法

(2) その他有価証券

①市場価格のない株式等
以外のもの

時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売
却原価は移動平均法により算定しております。）

②市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法
（貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切
下げの方法により算定しております。）

3. 固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産

(リース資産を除く)
定率法
なお、主な耐用年数は次のとおりであります。
建 物 10～50年

構 築 物 10～20年

車 両 運 搬 具 ６年

工具、器具及び備品 ２～20年

(2) 無形固定資産
(リース資産を除く)

定額法
なお、ソフトウエア(自社利用分)については、
社内における利用可能期間(５年)に基づいてお
ります。

(3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る
リース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす
る定額法を採用しております。

4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差

額は損益として処理しております。
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5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債

権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権

等特定の債権については個別に回収可能性を勘

案し、回収不能見込額を計上しております。な

お、当事業年度末における計上はありません。

(2) 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるた

め、支給見込額を計上しております。

(3) 役員賞与引当金 役員に対して支給する賞与の支出に充てるため、

支給見込額に基づき当事業年度に見合う分を計

上しております。

(4) 関係会社事業損失引当金 関係会社の事業の損失に備えるため、関係会社

の財政状態等を勘案し、損失負担見込額を計上

しております。

(5) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末

における退職給付債務の見込額及び年金資産の

実績額に基づき、当事業年度末において発生し

ていると認められる額を計上しております。な

お、退職給付債務の算定は簡便法によっており

ます。
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6.収益及び費用の計上基準

当社は、顧客との契約に含まれる別個の財又はサービスを識別し、これを取

引単位として履行義務を識別しております。当社では、通常の商取引において、

仲介業者又は代理人としての機能を果たす場合があるため、履行義務の識別に

あたっては本人か代理人かの検討を行っており、自らの約束の性質が、特定さ

れた財又はサービスを自ら提供する履行義務である場合には本人と判定してお

ります。

一方、一部の有償支給取引については、部材の提供を受け、他の当事者に引

渡し加工することにより顧客要求の製品となるよう手配する履行義務である場

合には代理人として判定しております。本人か代理人かの検討に際しては、下

記の指標に基づき総合的に判断しております。

・当社が、特定された財又はサービスを提供する約束の履行に対する主たる

責任を有している。

・特定された財又はサービスが顧客に移転される前、又は顧客への支配の移

転の後に、当社が在庫リスクを有している。

・特定された財又はサービスの価格の設定において当社に裁量権がある。

当社が本人に該当する取引である場合には、履行義務を充足する時点、又は

充足するにつれて、特定された財又はサービスと交換に権利を得ると見込んで

いる対価の総額で収益を認識しております。また、当社が代理人に該当する取

引である場合には、履行義務を充足する時点、又は充足するにつれて、特定さ

れた財又はサービスが当該他の当事者によって提供されるように手配すること

で権利を得ると見込まれる対価の純額で収益を認識しております。これらの取

引については、一時点で履行義務が充足される契約については、顧客に引き渡

された時点又は顧客が検収した時点で収益を認識し、一定期間にわたり履行義

務が充足される契約については、履行義務の充足に係る進捗度を見積り収益を

認識しております。なお、出荷から引き渡しまでごく短期間で行われる国内の

販売については、出荷した時点において当該商品の支配が顧客に移転されると

判断し、出荷時点で収益を認識しております。

収益は、顧客との契約に示されている対価に基づいて測定され、財又はサー

ビスに対する支配を顧客に移転した時点で収益を認識しております。履行義務

の対価は、履行義務を充足してから主として一年以内に受領しており、重要な

金融要素を含んでおりません。
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7. 重要なヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法 為替予約取引について振当処理の要件を満たし

ておりますので、振当処理によっております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象 ヘッジ手段…為替予約取引

ヘッジ対象…外貨建債権及び外貨建予定取引

(3) ヘッジ方針 外貨建債権及び外貨建予定取引の一部について、

為替予約を付し、為替変動リスクをヘッジして

おります。

(4) ヘッジ有効性評価の方法 為替予約取引について為替相場の変動によるキ

ャッシュ・フローの変動を完全に相殺するもの

と想定されるため、有効性評価は省略しており

ます。
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会計上の見積りに関する注記

１.棚卸資産の評価

(1)当事業年度の計算書類に計上した金額

以下のとおり、棚卸資産に係る収益性の低下に伴う簿価切下額を計上して

おります。

科目名 金額

売上原価※ 32,414千円

※前事業年度における棚卸資産評価損の戻入益は加味しておりません。

なお、得意先からの指示に基づき通常流動在庫とは区分して補給品として登

録を行い、期間定額償却を行っている棚卸資産評価損も含まれています。

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

連結計算書類「連結注記表（会計上の見積りに関する注記）」の１.(2)に記

載した内容と同一であります。

２.繰延税金資産の回収可能性

(1)当事業年度の計算書類に計上した金額

金額

繰延税金資産 －

繰延税金負債 313,596千円

なお、上記繰延税金負債は繰延税金資産と相殺後の金額を表示しております。

(2)識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

連結計算書類「連結注記表（会計上の見積りに関する注記）」の２.(2)に記

載した内容と同一であります。
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貸借対照表に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 1,278,565千円

上記減価償却累計額には、有形固定資産の減損損失累計額が含まれております。

2. 取引保証金の代用として差し入れている資産

投 資 有 価 証 券 88,184千円

3. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

短 期 金 銭 債 権 910,980千円

短 期 金 銭 債 務 196,325千円

損益計算書に関する注記

1. 関係会社との営業取引高

売 上 高 2,272,757千円

仕 入 高 2,612,953千円

販売費及び一般管理費 28,972千円

2. 関係会社との営業取引以外の取引高 278,969千円

株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類
当事業年度
期首株式数

当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
株式数

普通株式 248,628株 240株 400株 248,468株

（注) １．普通株式の自己株式の株式数の増加240株は単元未満株式の買取りによる
増加であります。

２. 普通株式の自己株式の株式数の減少400株はストックオプションの行使に
よる減少であります。
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税効果会計に関する注記

1.繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰 延 税 金 資 産

商 品 137,127千円

未 払 事 業 税 6,441千円

賞 与 引 当 金 48,242千円

未 払 費 用 14,261千円

退 職 給 付 引 当 金 116,527千円

投 資 有 価 証 券 評 価 損 15,945千円

関 係 会 社 株 式 評 価 損 238,181千円

減 価 償 却 費 98,946千円

減 損 損 失 38,202千円

そ の 他 62,515千円

繰 延 税 金 資 産 小 計 776,391千円

評 価 性 引 当 額 △684,788千円

繰 延 税 金 資 産 合 計 91,603千円

繰 延 税 金 負 債

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 △402,527千円

未 収 事 業 税 △2,671千円

繰 延 税 金 負 債 合 計 △405,199千円

繰延税金資産(△負債)の純額 △313,596千円

2.再評価に係る繰延税金資産の内訳

再評価に係る繰延税金資産 208,774 千円

評価性引当額 △208,774 千円

合計 －千円
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関連当事者との取引に関する注記

（単位：千円）

種類 会社等の名称
議決権等の所有
(被所有)割合

関連当事者
との関係

取引の内容 取引金額 科目 期末残高

子会社
東精国際貿易

（上海）有限公司
所有
間接100.0%

売買取引
商品の販売
(注)

504,901 売掛金 242,923

取引条件及び取引条件の決定方針等

（注）価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して決定しております。

収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「重要な会計方針

に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 6,535円54銭

2. １株当たり当期純利益 231円79銭

重要な後発事象に関する注記

当社は、2025年１月30日開催の取締役会決議に基づき、2025年４月１日を効力発生

日として、当社100％出資の連結子会社であった東海オートマチックス株式会社を吸収

合併いたしました。詳細につきましては、「連結注記表 重要な後発事象に関する注記」

に記載のとおりであります。

なお、これにより、翌事業年度において抱合せ株式消滅差益363,609千円を特別利益

に計上する予定であります。
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